
1 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUABIRUBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
RUA JOSÉ DIRSCHNABEL, 67, 2º ANDAR - CENTRO - CEP: 88360-000 

GUABIRUBA - SC 
TELEFONE (047) 3308-3102 

E-mail: educacao@guabiruba.sc.gov.br 

 
 
 

Guabiruba, 29 de novembro de 2024 

 

 

EDITAL Nº 13/2024/SEME  

 

 CONVOCAÇÃO DA FILA ÚNICA DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

                       
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, em conformidade com o 

decreto nº 782/2016, que dispõe sobre a criação da fila única, 

 

RESOLVE: Convocar os seguintes pais ou responsáveis das crianças abaixo indicadas, por 

meio de protocolo de inscrição no sistema Fila Única, para que se dirijam ao plenário da 

Câmara de Vereadores de Guabiruba, na data e hora elencada segundo a etapa de ensino em 

que a criança cursará no decorrer do ano letivo de 2025, para efetivação da matrícula em 

Escola de Educação Infantil que dispor de vaga. 

 

Art. 1º - O candidato deve se apresentar para a efetivação da matrícula respeitando, 

impreterivelmente, o cronograma abaixo:  

• BERÇÁRIO – dia 05/12/2024 – Horário: 8h30min – Plenário da Câmara de 

Vereadores 

• MATERNAL I (Grupo I) – dia 05/12/2024 - Horário: 14h00min - Plenário da 

Câmara de Vereadores 

• MATERNAL I (Grupo II) – dia 05/12/2024 - Horário: 15h30min - Plenário da 

Câmara de Vereadores 

 



2 
 

• MATERNAL II - dia 06/12/2024 – Horário: 08h30min – Plenário da Câmara de 

Vereadores 

• MATERNAL III – dia 06/12/2024 - Horário: 14h00min - Plenário da Câmara de 

Vereadores 

§ 1º - Caso os pais não puderem comparecer na data indicada devem encaminhar um 

representante legal munido do documento de cadastro do protocolo no sistema Fila Única e 

com um documento da criança.  

§ 2º - A relação dos candidatos convocados, bem como a relação de vagas disponibilizadas 

seguem em anexo a este edital. 

§ 3º - A data corte para classificação dos alunos em suas respectivas turmas é 31 de março, 

logo o ano letivo de 2025 seguirá a seguinte configuração: 

Nascidos a partir 
de 01/04/2024 

Nascidos a partir 
de 01/04/2023 a 

31/03/2024 

Nascidos a partir 
de 01/04/2022 a 

31/03/2023 

Nascidos a partir 
de 01/04/2021 a 

31/03/2022 

BERÇÁRIO MATERNAL I MATERNAL II MATERNAL III 

 

Art. 2º - As vagas disponíveis serão ofertadas seguindo a ordem cronológica de cadastro dos 

inscritos no sistema Fila Única até a data de 27 de novembro do corrente ano. Serão 

disponibilizadas todas as vagas excedentes da rede municipal de ensino. 

 

Parágrafo Único: Os pais que fizerem o cadastro após a data de 27 de novembro de 2024 

dar-se-á a continuidade da Chamada da Fila Única em fevereiro de 2025. 

 

Art. 3º - Caso restar ao candidato vaga em unidade escolar que não contemple seu interesse, 

sua colocação na fila permanecerá inalterada até o surgimento da vaga pleiteada. 

 

Art. 4º - Havendo o aceite de vaga o candidato deverá se deslocar até a Escola de Educação 

Infantil escolhida para que realize a matrícula escolar no prazo de 48 horas. Após este período 

a vaga será ofertada para o próximo candidato. 

 

Art. 5º - O não comparecimento no processo de seleção de vaga implicará em desistência 

automática do sistema Fila Única, sendo necessária a realização de novo cadastro. O 

candidato poderá apresentar recurso em até três dias úteis após a efetivação das escolhas de 



3 
 

vagas para justificar a ausência, sendo esta submetida à análise da Secretaria Municipal de 

Educação de Guabiruba. 

 

§ 1º - Destaca-se que o presente edital será divulgado no site e nas mídias sociais da Prefeitura 

Municipal de Guabiruba, bem como nas escolas da Rede Municipal de Ensino. Além disto, 

será realizada uma tentativa de contato telefônico ou através de mensagem no whatsapp com 

o candidato por meio do número fornecido no cadastro do sistema.  

 

Art. 6º - As vagas serão ofertadas segundo o que dispõe a Resolução 03/2022, que fixa 

normas para a Educação Infantil no âmbito do Sistema Municipal de Ensino do 

município de Guabiruba, regida pela Lei 9.394/96, seguindo o padrão de atendimento 

elencado abaixo: 

 

I – Turno Integral (07 horas) 

Turno Matutino 4h:30min às 11h:30min / 12h:00 

Turno Vespertino 12h:00 às 18h:30min / 19h:00 

 

II – Turno Parcial (04 horas) 

Turno Matutino 7h:30min às 11h:30min 

Turno Vespertino 13h:00 às 17h:00 

 

 

Documentos necessários para a realização da matrícula na escola: 

- Certidão de nascimento ou R.G. da criança; 

- Cartão de vacinação; 

- Cartão do SUS (Sistema Único de Saúde – deverá ser solicitado pelos pais e/ou responsáveis 

na unidade de saúde mais próxima). 

- Comprovante de residência. 

- CPF do responsável pela criança. 

- Protocolo de aceite de vaga. 

 

 



4 
 

 

Marcia Hochsprung Watanabe 

Secretária Municipal de Educação 

LISTA DE CONVOCADOS  

BERÇÁRIO – dia 05/12/2024 – Horário: 8h30min – Plenário da Câmara de 

Vereadores 

DATA E HORA INSCRIÇÃO NOME DO RESPONSÁVEL 

28/08/2024 13:06:00 Edson Rylander 

04/09/2024 10:19:25 Jaqueline  Coelho Ebel 

13/09/2024 14:04:51 Celeste Da Silva Martins 

20/09/2024 16:23:35 Jeronimo Rodrigo Santos Da Costa 

23/09/2024 15:59:00 Jéssica Rodrigues Coelho 

01/10/2024 13:56:46 Luany Stefani Kochanoski 

03/10/2024 09:18:52 Josiane Batista Dasilva 

04/10/2024 09:47:01 Andreia De Oliveira Lara Marques 

11/10/2024 17:03:41 Paloma Gradaschi Demate 

14/10/2024 14:12:08 Marcieli Fischer 

17/10/2024 16:54:51 Heluize Helena Habitzreuter Da Silva Marques 

22/10/2024 13:36:45 Elcilone Costa Do Carmo 

24/10/2024 09:17:24 Patricia Regina Coelho Kohler 

25/10/2024 15:14:00 Janaina Becker 

29/10/2024 10:34:38 Tainara Maron Da Silva 

29/10/2024 13:11:54 Kamila Oliveira Vidal Mina 

29/10/2024 14:38:51 Sabrina Fernandes Lourenco Abreu 

31/10/2024 16:57:17 Nadine Scharf 

01/11/2024 14:50:05 Isabela Maressa Bueno 

07/11/2024 10:17:45 Evelly Bruna Pereira Bispo 

13/11/2024 08:22:27 Alisson Alex Rodrigues 

13/11/2024 08:22:39 Alisson Alex Rodrigues 

14/11/2024 16:16:59 Crislaine De Almeida Costa 

18/11/2024 10:33:43 Hillary Yasmine Nunes Menezes 

25/11/2024 10:01:30 Jaqueline Aparecida Baleeiro De Souza Silva 

27/11/2024 10:53:06 Ketelyn Gabriely Kaiber Soares 

 

 
MATERNAL I (Grupo I) – dia 05/12/2024 - Horário: 14h00min - Plenário da 

Câmara de Vereadores 

DATA E HORA INSCRIÇÃO NOME DO RESPONSÁVEL 

10/04/2024 10:28:00 Eliene Soares Dias 

11/04/2024 13:10:00 Evelise Raimundo Bizari 

29/04/2024 15:40:00 Narlis Del Valle Moreno Sanchez 

22/05/2024 13:51:00 Pamela Zabel 



5 
 

19/06/2024 14:33:05 Mariza De Lima Soares 

20/06/2024 16:30:14 Kelly Fagundes Cabral 

11/07/2024 14:30:10 Celena Salvador Da Rosa 

19/07/2024 11:15:00 Eduarda Batista 

13/08/2024 11:06:57 Jhenifer Souza Xavier 

21/08/2024 11:19:00 Kimberly De Mello Ribeiro 

21/08/2024 15:26:00 Cailane Cristini Pereira 

05/09/2024 10:18:07 Denize Alves Da Silva 

05/09/2024 14:13:40 Andressa Dos Santos Gama 

05/09/2024 16:38:59 Alessandra Doyle Vidal 

10/09/2024 09:33:24 Gabrielly Fischer Pollheim 

11/09/2024 11:07:17 Renata Cristiane Alves Dos Santo 

12/09/2024 10:40:44 Geisiane Da Silva Reis 

12/09/2024 14:30:21 Kethlen Janaina Gomes De Santana 

16/09/2024 07:54:15 Silvane Mendes Oliveira 

17/09/2024 09:33:44 Fabiani Boos 

17/09/2024 11:24:30 Luana Mota Sutil 

18/09/2024 10:16:47 Sabrina Imhof Pavesi Habitzreuter 

19/09/2024 10:58:17 Stefanie Anelise Jorge 

23/09/2024 08:56:37 Elaine Cristina Kormann 

23/09/2024 09:36:20 Fernanda Camila Habitzreuter Bonatt 

24/09/2024 13:12:16 Vanderleia Ferreira 

24/09/2024 15:02:36 Anne Souza Da Silva 

30/09/2024 14:04:26 Tainara Vitória Comper 

01/10/2024 13:23:01 Queli De Paula Miranda De Souza 

03/10/2024 16:29:45 Rosa Helena Schlinswein Odisi 

04/10/2024 10:01:13 Chaiene Loureiro Ricardo 

04/10/2024 16:40:36 Ana Camili Keller 

07/10/2024 13:28:08 Bruna Patricia Alves Luza 

08/10/2024 09:03:04 Eder V. O. Samrsla 

10/10/2024 15:55:27 Gislaine De Souza Marko 

  

  

 
 

MATERNAL I (Grupo II) – dia 05/12/2024 - Horário: 15h30min - Plenário da 
Câmara de Vereadores 

DATA E HORA INSCRIÇÃO NOME DO RESPONSÁVEL 

17/10/2024 16:51:43 Maria Eduarda Matos De Cordova 

21/10/2024 13:00:06 Aline De Souza 

21/10/2024 16:38:00 Franciele Lemes Farias E Silva 

22/10/2024 10:38:12 Jaciara Cristina Sorrechio 

22/10/2024 13:03:10 Lolita Aparecida Batista Leal 

22/10/2024 13:30:50 Silvia Regina Marques Da Silva 



6 
 

22/10/2024 13:43:45 Luciana Roberta 

23/10/2024 13:42:48 Edneia Fátima Fagundes 

23/10/2024 14:40:19 Camila Majori De Araujo Luiz 

23/10/2024 15:41:47 Edimara Souza Gandolfi 

24/10/2024 14:46:19 Marcelo Farias Dos Santos 

25/10/2024 16:50:52 Bruna Da Cruz Moreira Ferreira 

29/10/2024 11:14:20 Erick Vinicios Dos Santos Maciel 

29/10/2024 13:12:37 Charlene Cristiane Cypriano 

30/10/2024 07:42:59 Marli Siegel 

31/10/2024 13:57:55 Dienefer Regina De Lima Vieira 

01/11/2024 13:14:48 Leandro Cordeiro De Lima 

01/11/2024 15:54:31 Camile Marafigo Vieira 

01/11/2024 15:57:32 Maria Carolina R. Fischer 

04/11/2024 10:48:22 Jasmin Mirian De Santana Lôbo 

04/11/2024 14:49:24 Jheniffer Nobre Costa 

04/11/2024 15:13:29 Darine Lolle Ferreira 

04/11/2024 15:19:42 Joana Martins 

05/11/2024 13:25:14 Bruna Luiza Caldeira Do Nascimento 

05/11/2024 13:30:56 Tamires Barcelos 

07/11/2024 15:58:13 Andressa Taboni Rodrigues 

08/11/2024 13:10:54 Danielle Cristina Barros Mendes 

12/11/2024 13:38:09 Carolina Kistner 

18/11/2024 13:16:34 Luana Correia Da Silva 

18/11/2024 15:52:25 Marcia Da Silva 

21/11/2024 09:29:31 Dilhermando Voss Zimermann 

21/11/2024 16:57:18 Tais Evelin Liebel 

25/11/2024 15:19:29 Monica Larissa Ruivo De Oliveira Santos 

 

 

 

 



7 
 

MATERNAL II - dia 06/12/2024 – Horário: 08h30min – Plenário da Câmara de 

Vereadores 

DATA E HORA INSCRIÇÃO NOME DO RESPONSÁVEL 

20/03/2024 08:37:54 Sandra De Mello Almeida 

03/04/2024 15:18:00 Suzana De Souza 

29/05/2024 17:04:00 Silvia Regina Cavilha Da Silva 

07/06/2024 13:31:00 Jessica Riffel 

11/08/2024 11:11:00 Mara Rúbia Machado Tomaz 

30/08/2024 16:45:00 Taís Gums Vinotti 

13/09/2024 09:00:38 Abrahan Jose Rivas Tovar 

13/09/2024 09:58:31 Djenifer Karpinski 

30/09/2024 14:51:16 Schaiane A. Vargas 

03/10/2024 09:24:22 Jeniffer Beatriz Gross 

03/10/2024 14:19:35 Caroliny Velho Pereira Da Silva 

08/10/2024 14:44:51 Beatriz Cheynn Gonçalves Dos Santos 

14/10/2024 09:01:49 Giseli Guckert 

18/10/2024 13:59:13 Alex Rafael Kormann 

21/10/2024 08:49:38 Glaucia Gonçalves Da Silva 

21/10/2024 13:24:04 Ana Paula Martini 

21/10/2024 14:15:29 Leticia Carvalho  Vargas Severino 

22/10/2024 08:30:36 Eliane Barbosa Todt 

23/10/2024 13:48:54 Lorena Pereira Santiago 

23/10/2024 14:51:58 Fabiana Vieira Saibert 

24/10/2024 09:53:49 Bruna Chaves Day 

24/10/2024 16:21:40 Lilyan Paulina Do Nascimento 

25/10/2024 07:56:56 Ruth Cristine Dos Santos Martins Carraro 

25/10/2024 16:22:48 Debra Rayane Silva Pereira 

29/10/2024 09:34:26 Eliane Rosa Cardoso Dos Santos 

29/10/2024 10:03:49 Anielli Daiane De Oliveira Dalpiaz 

29/10/2024 10:17:58 Adrieli Carolaine Goularte 

29/10/2024 15:12:04 Brenda Franciane Da Silva 

29/10/2024 15:29:16 Lopez Maldonado Mariana Elizabeth 

30/10/2024 13:29:32 Franciele Kohler 

01/11/2024 14:41:15 Fabia Bernardes Dos Santos Fischer 

05/11/2024 13:43:25 Josiele Dos Santos 

18/11/2024 10:41:39 Kaylanny Alves Da Rocha 

19/11/2024 10:20:57 Kevila Raquel Santos Da Silva 

25/11/2024 15:03:08 Cristina Kolba Pacheco 

26/11/2024 16:53:42 Greice Bodenmuller Carminati 

27/11/2024 11:03:36 Ketelyn Gabriely Kaiber Soares 

 

 



8 
 

MATERNAL III – dia 06/12/2024 - Horário: 14h00min - Plenário da Câmara de 

Vereadores 

DATA E HORA INSCRIÇÃO NOME DO RESPONSÁVEL 

23/02/2024 10:28:17 Tâmara Soares Dos Santos 

11/03/2024 09:48:33 Jovenice Da Silva Fritze 

28/03/2024 13:46:00 Elizete Martins Da Rosa 

15/04/2024 11:18:00 Evandro Nunes 

22/05/2024 13:59:33 Pâmela Zabel Sandri 

29/05/2024 16:43:27 João Vitor Da Roza Miranda 

03/07/2024 14:06:20 Iasmim Efelmann 

10/07/2024 15:57:03 Carolina Kistner 

17/07/2024 13:46:00 Vera Lucia D. Do Nascimento 

29/08/2024 14:29:58 Cintia Kistner 

18/10/2024 10:27:13 Helen Carla Feitoza Costa 

18/10/2024 10:31:27 Taiane Batista Correa 

22/10/2024 16:38:58 Marilene Luiz 

23/10/2024 08:49:43 Laliane Ferreira Hank 

23/10/2024 08:59:49 Jucimara S. Dias 

23/10/2024 10:32:55 Maiandra Munira Riffel Bortolo 

23/10/2024 18:09:32 Manuella Pires Decker 

24/10/2024 16:47:44 Ariane Suavi 

25/10/2024 08:17:20 Gresiele Cardoso Dos Santos 

25/10/2024 15:44:21 Amanda Ullrich 

30/10/2024 09:32:38 Jessica Oliveira De Carvalho 

30/10/2024 09:32:47 Erbiane Ferreira Da Silva 

30/10/2024 16:13:15 Jhenifer Leandra Silva 

05/11/2024 09:47:17 Regiane Amador Dos Santos 

05/11/2024 13:25:38 Bruna Luiza Caldeira Do Nascimento 

07/11/2024 16:11:12 Naiara Thais Simões Rocha 

11/11/2024 09:01:13 Andiara Solange Homem 

12/11/2024 11:02:38 Cristiane Stanck Dos Santos 

12/11/2024 11:03:08 Cristiane Stanck Dos Santos 

13/11/2024 13:59:03 Daiane Cristina Chagas 

25/11/2024 13:55:43 Larissa Santos De Jesus 

QUADRO DE VAGAS 

TURMA MATUTINO VESPERTINO 

BERÇÁRIO 39 34 

MATERNAL I 54 47 

MATERNAL II 34 30 

MATERNAL III 67 30 

 

 


